termes, qui ont la même signification « Et promitto vobis
« per sotcnnem stipulationem. quod h~ec prsedicta universa a
« et singula reddam et tradam vobis et successoribus vestrî'3.
« iratus et pacatus, cum delicto et sine dellcto. (juotiescum-
« que a vobis per vos, vel vestrum nuntium super fioc fuero
« requisitus, sine omni diffugio atque mora. Celuy de
Hugues Arniuld. au même Raymond, de l'an 1287, qui se lit
dans i'~tstoM'e des t.'tco;M<8sde TM)'e)Htc represente les
mêmes mots. Un autre de Centulle, comte d'Estrac, de l'an

1230, en fournit d'autres, mais qui ont la même signifi-
cation « Ad commonitionem vestram, vel nuntiorum
« vestrorum, quotiescumque et quandocumque vofueritis.
« irati vel pacati, cum commisso et sine commisso, vobis
« reddemus. »

Je croîs que toutes ces expressions ont une signification
différente de celle de ~)'ftKd<! et de petite /'o)'ee, et qu'elles
forment une condition qui regarde les personnes du seigneur
et du vassal, au cas qu'ils ayent quelque different ensemble,
ce qui est expliqué plus clairement par la formule qui se
rencontre ordinairement dans les titres d'M'ahM et paecttMs.
en vertu de laquelle le seigneur déclare qu'il a droit d'entrer
dans le château de son vassal. soit qu'il ait diSerent avec

luy, et qu'il y ait de la mesintelligence entre-eux, M'attM, ab

ira; soit qu'il n'ait aucun démesle avec luy, pacatus on

yact/tens, comme porte un titre de Hugues, comte de la

Marche, touchant le château de Belae", eftpfiiMH cas<)'i<!Hnon
debent ei ~e<ttre pacifico nec irato. Un titre d'Ildefonse, ro~
d'Arragon 9, det'an 1193: « Et tu et successores tui dabitis
« mihi et meis successoribus in perpetuum potestatem, irati
« et pacati, de Lorda. et de omnibus castellis, mumtionibus
« et fortitudinibus ejusdem comitatuset terrse. » Mais parmi
une infinité de titres qui representent ces termes je me con-
tenteray de rapporter cet hommage de Roger de Mirepois '°.
« Ego Rogerius de Mirapeis et Arnaidus Rogerii, et ego
« Rogerius Isarni. et ego Suifredus de Marlag, juramus tibi
« Rogerio comiti Fuxensi, filio Rogerii. et Stephaniœ, cas-
« tellum Mirapeis ab la forsa, et ab las forsas, quœ nunc ibi
« sunt et inantea erunt, que nol ten tollam ne non ten deci-
« piam de las forsas quse nunc ibi sunt, et inantea erunt
« et si erit homo aut fœminaqui hoc fecerit, reeti adjutores
« tibi erimus, donec recuperatum habeas, et inantea in
« sacramento staremus, quod pacificati et pacati reddemus
« eum, cum totas forcias tibi et tuo misso, quando tu vohie-
« ris, juramus tibi per Deum, et per istos sanctos. )) Cetitre
semble encore expliquer les termes cffcotde et pettte/o)'<'e, et
faire voir qu'ils regardent les forces qui sont dans le château
du vassal, desquelles il doit aider son seigneur, soit que par